
 

 únor–červen 
2024



Na účastníky čeká komentovaná prohlídka 
stálé expozice Ve znaku zavinuté střely. 
Minulost města a jeho tajemství budeme 
objevovat prostřednictvím zábavných úkolů 
a her. Představíme si zajímavá historická místa 
a osobnosti spojené s Novým Jičínem. Vžijeme 
se do práce historika, zahrajeme si na rytíře, 
poznáme podobu středověkého města a na konci 
našeho putování najdeme i Laudonův poklad – 
truhlu plnou dukátů.

 7. 2. – 27. 6. 2024

Cílová skupina: 
ZŠ, SŠ

Vzdělávací oblasti: 
Umění a kultura, 
Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět

Termín: 
 7. 2. – 27. 6. 2024

Délka:
cca 60 min

Max. počet:
30 

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma



V noblesním prostředí stálé expozice klobouků 
žáky pomocí hraných scének zasvětíme do 
pravidel společenského chování ve vybraných 
oblastech společenského života. Žáci získají 
povědomí o historii etikety v oblasti verbální 
a neverbální komunikace, zdravení, seznamování 
se a představování, předávání darů a dárků, 
oblékání i o módních prohřešcích mužů a žen. Vše 
zakončíme pravidly stolování a přípitkem.

Cílová skupina: 
MŠ, ZŠ, SŠ

Vzdělávací oblasti: 
Umění a kultura, 
Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět

Termín: 
7. 2. – 27. 6. 2024

Délka:
cca 60 min

Max. počet:
30 

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

 7. 2. – 27. 6. 2024



V našem programu se děti dozví, jak vypadaly 
první písemné záznamy, čím a na co lidé kdysi 
psali. Vyzkoušíme si psaní husím brkem, práci 
s kaligrafickým perem a představíme si historické 
tištěné knihy a jejich příběhy. Abychom si mohli 
označit svoji oblíbenou knížku, vytvoříme si 
jednoduchým tiskem ex libris s různými motivy. 
S mladšími dětmi budeme poznávat hrdiny 
z knížek a povídat si o tom, jak vzniká příběh. 
Vytiskneme si také knížečku s oblíbeným knižním 
hrdinou.

40 Kč, pedagogický 

7. 2. – 27. 6. 2024 

7. 2. – 27. 6. 2024 



Cílová skupina: 
ZŠ, SŠ

Vzdělávací oblasti: 
Umění a kultura, 
Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět 

Termín: 
7. 2. – 27. 6. 2024

 
Délka:
cca 60 min

Max. počet:
30 

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

7. 2. – 27. 6. 2024

Poklady  
z muzea

V muzeu se nachází spousta neobyčejných 
předmětů, které jsou svědky událostí minulých 
staletí. Co prozradí o době, ve které vznikly? Kdo 
je kdysi vyrobil, používal a k čemu sloužily? Jak 
se vlastně tyto věci ocitnou v muzeu a kdo o ně 
pečuje? Přiblížíme si „život“ muzejních předmětů 
a představíme si odborníky, kteří se o ně starají. 
Děti se na chvíli stanou kurátory, prozkoumají 
zajímavé muzejní exponáty a na závěr si na 
památku vyrazí vlastní minci. 



Cílová skupina: 
ZŠ, SŠ

Vzdělávací oblasti: 
Člověk a jeho svět, 
Člověk a příroda, 
Umění a kultura

Termín: 
23. 4. – 27. 6. 2024

Délka:
cca 60 min

Max. počet:
30 

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

23. 4. – 27. 6. 2024

Poklady Země

Mluví-li se o zemských pokladech, představí 
si jistě většina z vás loupežnickou jeskyni, 
jejíž útroby skrývají truhlice plné zlata, perel 
a drahokamů. Útroby země však schovávají 
poklady, které jsou pro náš každodenní život 
daleko cennější. Většinou se tolik netřpytí, 
ale nepostavili bychom si bez nich dům, 
nezatopili bychom v něm a naše existence 
by bez nich vůbec měla úplně jiné obrysy. Na 
území Novojičínska se od dávných dob nalézala 
celá řada těchto „pokladů“ a jejich dobývání 
a následné využití změnilo okolní krajinu i nás 
samé k nepoznání. Edukační program, který jsme 
pro vás v souvislosti s výstavou připravili, vás 
seznámí nejen s místní krajinou a surovinami, 
které se na Novojičínsku nacházejí, ale také 
s jejich zpracováním, využitím a v neposlední řadě 
také s tím, jak se obraz „pokladů zemských děr“ 
otisknul do naší kulturní paměti ve formě příběhů, 
pohádek a lidových zvyků. 



Cílová skupina: 
MŠ, ZŠ

Vzdělávací oblasti: 
Jazyk a jazyková 
komunikace, 
Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět
Umění a kultura

Délka:
cca 60 min

Termín: 
5. 2. – 13. 2. 2024
8:00 – 9:00
9:30 – 10:30
11:00 – 12:00
13:30 – 14:30

Max. počet:
30  

Cena:
60 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

5. 2. – 13. 2. 2024

Masopust 
už nastal

V rámci programu osvětlíme dětem průběh 
oslav masopustu a nastávajícího období půstu 
v našem regionu, jak je prožívali naši předkové. 
Dozvíme se, kdo chodíval v čele masopustního 
průvodu a co symbolizují jednotlivé masky. Kromě 
poutavého vyprávění mají děti možnost společně 
si zazpívat za doprovodu dobových hudebních 
nástrojů a zúčastnit se společné hudební 
dramatizace. Čeká je také muzejní dílna, během 
níž si vyrobí vlastní masopustní masku.



Cílová skupina: 
MŠ, ZŠ, SŠ

Vzdělávací oblasti: 
Člověk a jeho svět, 
Člověk a svět práce, 
Umění a kultura, 
Člověk a společnost,

Délka:
cca 60 min

Termín: 
18. 3. – 27. 3. 2024
8:00 – 9:00
9:30 – 10:30
11:00 – 12:00
13:30 – 14:30

Max. počet:
30

Cena:
60 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

18. 3. – 27. 3. 2024

Velikonoce 
v muzeu – 
DAVAJTĚ 
ČERVENÉ 
VAJCO

Velikonoční program o tradičních regionálních 
oslavách velikonočních svátků, zdobení vajíček, 
pletení tatarů a jiných zvyklostech tohoto 
období. Povíme si o vynášení Mařeny, přinášení 
májky, svěcení kočiček nebo o šmigrustu. Je 
třeba, aby si každé z dětí s sebou přineslo dvě 
vyfouknutá vajíčka.



Cílová skupina: 
MŠ, ZŠ

Vzdělávací oblasti: 
Člověk a jeho svět 
(Prvouka, Přírodověda)

Délka:
cca 60 min

Termín: 
17. 4. – 22. 4. 2024
8:00 – 9:00
9:30 – 10:30
11:00 – 12:00
13:30 – 14:30

Max. počet:
30

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

17. 4. – 22. 4. 2024

Den Země – 
Život pod zemí

Svět pod zemí je pro nás vzdálený, ale stačí 
kopnout pár metrů pod povrch a odhalíme zcela 
neznámé království hned pod nohama. Zatím byl 
prozkoumán jen zlomek bohaté rozmanitosti žijící 
pod povrchem. Půda je sama o sobě skutečným 
živým organismem, není to jen ekosystém. 
Živočichové, rostliny, houby, bakterie a viry na 
sebe vzájemně působí v prostředí, v němž jsou 
obyvateli i jeho tvůrci. Ponoříme se pár metrů 
pod zem a podíváme se zblízka na tajemný, ale 
aktivní život pod zemským povrchem. 
Program představí savce žijící pod zemí a jejich 
způsob života. Přiblížíme si důležitost malých 
a námi často přehlížených obyvatel půdy. 
Rozpleteme kořeny rostlin a jejich strategie 
přežití v různých půdách. Možná budeme 
překvapeni, kolik dalších organismů v půdě žije. 



Cílová skupina: 
MŠ, ZŠ

Vzdělávací oblasti: 
Jazyk a svět práce,  
Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět, 
Umění a kultura

Délka:
cca 60 min

Termín: 
21. 5 – 24. 5. 2024
8:00 – 9:00
9:30 – 10:30
11:00 – 12:00
13:30 – 14:30

Max. počet:
30

Cena:
60 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

21. 5 – 24. 5. 2024

Jak se peče 
chleba?

V našem programu si představíme, jakým 
způsobem dříve lidé připravovali tuto základní 
potravinu v domácím prostředí. Budeme sledovat, 
jak od začátku probíhá na vesnici koloběh 
činností spojený s pěstováním obilí, následnou 
sklizní a zpracováním úrody. Zjistíme, co znamená 
třeba slovo „kopist“ nebo „žernov“, ukážeme 
si, jak dříve hospodyňky zpracovávaly těsto na 
kváskový chleba. Řekneme si také, jaké zvyky, 
písně nebo přísloví byly s přípravou chleba 
spojeny a na závěr okusíme chlebové placky 
z kváskového těsta pečené na ohni.



Cílová skupina: 
ZŠ

Termín: 
28. 6. 2024 

Délka:
cca 60 min

Max. počet:
30

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

28. 6. 2024

Vysvědčení  
v muzeu

Předávání vysvědčení v Žerotínském zámku 
spojené s vyráběním. Žáci si vyzdobí pamětní list 
s pečetí J. A. Komenského, do kterého si napíší 
vzkaz husím brkem.



40 Kč, pedagogický 



 

 
Moravskoslezského kraje


